
  

Pierre Durand ANMSM 2008



  

Les circonstancesLes circonstances

  des accidentsdes accidents

0 5 10 15 20 25 30 35 40

<30'

30'-1h

1h-1h30

1h30-2h

2h-2h30

2h30-3h

3h-3h30

3h30-4h

4h-4h30

4h30-5h

5h-5h30

5h30-6h

>6h

Délai  entre 

l’accident et  l’alerte



  

0 5 10 15 20 25 30

<30'

30'-1h

1h-1h30

1h30-2h

2h-2h30

2h30-3h

3h-3h30

3h30-4h

4h-4h30

4h30-5h

Délai entre l’alerte et la 
sortie du canyon



  

39%

46%

15%

technique

médical

autre

Nature du secours 
demandé



  

technique avec

médecin technique sans

médecin médical avec

médecin médical sans

médecin

S1

0

5

10

15

20

25

30

35

Présence d’un médecin



  

68

7

11

7

héliportées

aquatiques

terrestres

mixtes

Mode d’évacuation



  

masculin

54%

féminin

46%

Sexe



  

7

10
15
35

m
al

ai
se

 c
ar

di
aq

ue

hy
po

gl
yc

ém
ie

cr
ue

re
ta

rd

m
au

va
is

e 
ap

pr
oc

he
 d

u 
te

rr
ai

n

fa
tiq

ue

ch
ut

e

ra
pp

el

gl
is

sa
de

sa
ut

0

5

10

15

20

25

30

35

Causes de l’accident



  

bo
n

m
oy

en

m
au

va
is

sa
ns

30 30

2 2

11

3
2

2
0

5

10

15

20

25

30

Equipement / Sexe



  

Type de pathologie 

fra
ct

ur
e

pl
ai

es

hy
po

th
er

m
ie

ép
ui

se
m

en
t

en
to

rs
es

tra
um

a 
ra

ch
is

in
de

m
ne

lu
xa

tio
ns

tra
um

a 
cr

ân
ie

n

ar
rê

t c
ar

di
aq

ue

ét
at

 d
e 

ch
oc

S1

0

5

10

15

20

25

30

35



  

84%

8%
8%

tête
membres sup.
membres inf.

Localisation des plaies



  

hé
lit

re
ui

lla
ge

im
m

ob
ilis

at
io

n

pe
rfu

si
on

pa
ns

em
en

t

br
an

ca
rd

ag
e

ve
nt

ila
tio

n

m
as

. c
ar

di
aq

ue

ré
ch

au
ffe

m
en

t

0

10

20

30

40

50

60

70

Gestes effectués



  

jambes cheville bras côtes avant-
bras

rachis
lombaire

rachis
dorsal

fracas
visage

coude

genou

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Localisation des fractures



  

57%
43%

genou

cheville

Localisation des entorses



  


	Diapo 1
	Diapo 2
	Diapo 3
	Diapo 4
	Diapo 5
	Diapo 6
	Diapo 7
	Diapo 8
	Diapo 9
	Diapo 10
	Diapo 11
	Diapo 12
	Diapo 13
	Diapo 14
	Diapo 15

